EMENTA:  REQUEIRO  À  PREFEITURA  MUNICIPAL

INFORMAÇÕES  ACERCA  DO  TRANSPORTE

ESPECIAL A QUE ALUDE LEI MUNICIPAL Nº 2.551,

DE  30  DE  AGOSTO  DE  2012,  CONFORME

INFORME ABAIXO

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que o serviço de transporte especial é de responsabilidade da
Prefeitura Municipal, conforme Lei Municipal 2.551 de 30 de agosto de 2012,

CONSIDERANDO a  previsão  em  dito  ato  normativo  de  acesso  restrito  ao
transporte  especial  somente  aos  usuários  de  cadeira  de  rodas  que  forem
excepcionalmente  enquadrados  nesse  benefício  por  apresentarem  condições  físico-
orgânicas absolutamente incompatíveis com a utilização da rede de transporte coletivo
urbano,  atestadas por  perícia  de equipe multiprofissional  designada pelas  Secretarias
Municipais da Saúde e de Assistência Social,

CONSIDERANDO,  finalmente,  que  o  acesso  a  ambas  as  modalidades  de
transporte – especial e coletivo urbano, somente será franqueada ao munícipe mediante
determinação judicial,

REQUEIRO, após ouvido o r. plenário, seja(m) prestada(s) a(s) informação(ões) a
seguir elencada(s), encaminhando-se a presente propositura ao Executivo Municipal, nos
termos  do  Regimento  Interno  desta  Casa  Municipal  de  Leis,  em  forma  de
REQUERIMENTO, para que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal se digne, por si
ou  por  meio  dos  órgãos  municipais  competentes,  atendê-la  conforme  ora,
respeitosamente, se solicita:

1)  Atualmente,  quantos  usuários  encontram-se  enquadrados  para  uso  do  transporte
especial?

2) Do total  atual  de usuários enquadrados no benefício (transporte especial),  quantos
estão por condições físico-orgânicas atestadas por perícia de equipe multiprofissional das
Pastas Municipais de Saúde e de Assistência Social?

3)  Do  total  atual  de  usuários  beneficiários  (transporte  especial),  quantos  o  são  por
determinação/autorização judicial?

4)  Qual  a  dispensa  de  recursos  próprios  do  Município  (despesas  liquidadas)  em
transporte especial primeiro trimestre do corrente ano de 2023, discriminadas mês a mês?

REQUERIMENTO Nº 3081/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
08

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
89

66
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

05
/2

02
3

13
:5

6:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ER

LA
 C

AR
O

LI
N

A
LE

AL
 S

IL
VA

 M
U

LL
ER

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

13
C

-F
C

2A
-E

BF
D

-9
3D

1.

Pag. 1/3

Sala das Sessões, 11 de maio de 2023.

PERLA MULLER
Vereadora - PT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
08

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
89

66
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

05
/2

02
3

13
:5

6:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ER

LA
 C

AR
O

LI
N

A
LE

AL
 S

IL
VA

 M
U

LL
ER

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

13
C

-F
C

2A
-E

BF
D

-9
3D

1.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
08

1/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
89

66
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 1
1/

05
/2

02
3

13
:5

6:
55

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
ER

LA
 C

AR
O

LI
N

A
LE

AL
 S

IL
VA

 M
U

LL
ER

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

13
C

-F
C

2A
-E

BF
D

-9
3D

1.

Pag. 3/3